
 
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO CONTRATTI E APPALTI 

COPIA DI DETERMINA N. 498   ANNO 2015 DEL 08-09-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 185 

OGGETTO:  
TRAPANI- IACP – AUTORIZZAZIONE AI DIPENDENTI ING. MICHELE CORSO E RAG. 
EMANUELE FANARA A PARTECIPARE AD UN SEMINARIO DI AGGIORNAMENTO AVENTE PER 
OGGETTO "L'APPLICAZIONE DELLE NOVITÀ IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI DI 
LAVORI, SERVIZI E FORNITURE: LA NUOVA ESCLUSIONE AUTOMATICA SICILIANA", 
ORGANIZZATO A PALERMO PER IL GIOR-NO 29 SETTEMBRE 2015 DALLA PUBBLIFORMEZ 
S.A.S. DI CATANIA. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO che la PUBBLIFORMEZ s.a.s. di Catania ha organizzato per il giorno 29 
settembre 2015  presso l’hotel NH di Palermo,  un corso di formazione relativamente agli appalti 
pubblici di lavori servizi e forniture alla luce delle recenti novità che ne disciplinano lo 
svolgimento; 
  
PREMESSO che l’argomento riveste particolare interesse per l’Ente in quanto permette, al 
personale preposto alla materia, di acquisire la necessaria formazione relativamente alle  nuove 
ed importanti disposizioni introdotte dalla normativa regionale soprattutto per quelle afferenti il 
procedimento di esclusione automatica previsto dall’art.1 della l.r. 10 luglio 2015, n.14; 

  
PREMESSO che la formazione individuale risponde ad esigenze di aggiornamento tempestivo 
di carattere specifico e peculiare; 

   
CONSIDERATO  che appare utile autorizzare la partecipazione al succitato seminario di 
aggiornamento dell’Ing. Michele Corso e del Rag. Emanuele Fanara, rispettivamente nella 
qualità di Responsabile di P.O. del Settore Tecnico e di Capo Servizio Appalti e Contratti 
dell’Ente; 
  
CONSIDERATO che per la partecipazione al suddetto seminario sono state concordate, con la 
Segreteria dell’Ente organizzatore, particolari agevolazioni per cui la singola quota di 
partecipazione, prevista in €.300,00 e comprendente la quota di iscrizione e partecipazione al 
corso, il materiale didattico, i coffee break e le colazioni di lavoro, viene ridotta ad  €. 240,00= ;  
  

VISTA la deliberazione commissariale n.24  del 23 Marzo 2015 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2015/2017; 
  
VISTO   il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 
Trasporti, prot. n.23069 del 4/5/2015, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n.5895 del 
4/5/2015 con il quale si approva il Bilancio di Previsione 2015/2017; 
  
VISTA  la deliberazione commissariale n. 35  del 12/05/2015 di esecutività del Bilancio  di 
Previsione 2015/2017; 

  



VISTA   la D.C.  n. 1 dell’11 gennaio 2011; 
  
VISTA la L.R. n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;  
  
VISTO  l’art.14 dello Statuto dell’Ente:  
  

  
  

D E T E R M I N A  
  
  

Per quanto in premessa esplicitato: 

  

AUTORIZZARE  la partecipazione dell’Ing. Michele CORSO e  del Rag. Emanuele 
FANARA, rispettivamente  nella qualità di Responsabile di P.O. del Settore Tecnico e di Capo 
Servizio Appalti e Contratti dell’Ente, al seminario di aggiornamento organizzato dalla 
Pubbliformez  sul tema  “L’applicazione delle novità in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture: la nuova esclusione automatica siciliana”, che si terrà il giorno 29 
settembre 2015,   presso l’hotel NH di Palermo ; 
 
IMPEGNARE la complessiva somma di €. 480,00  –IVA esente ai sensi dell’art.14, comma 
10, legge 24/12/1993, n.537- quale quota di iscrizione e partecipazione al predetto corso per n. 
2 (due) dipendenti,  per come di seguito descritto: 
 

          Quanto ad €. 240,00 (quota riferita al rag. Emanuele FANARA): sullo stanziamento di 
spesa di cui al Titolo I,  Aggregato Economico I,  Upb 1,  Cap. 21, Art. 0  “Corsi per il 
personale e partecipazioni a seminari e convegni”, del Bilancio di Previsione 2015/2017,  
esercizio 2015; 

 
          Quanto ad €. 240,00 (quota riferita all’ing. Michele CORSO): sullo stanziamento di spesa 

di cui al Titolo I, Aggregato Economico I,  Upb 1,  Cap. 21, Art. 2  “Corsi per il personale e 
partecipazioni a seminari e convegni”, ) del Bilancio di Previsione 2015/2017,  esercizio 
2015; 

 
DARE ATTO che l'obbligazione ha scadenza nel presente esercizio; 

 
PROVVEDERE con successivo documento a liquidare e pagare la superiore somma 
impegnata dopo che la PUBBLIFORMEZ s.a.s. di Catania, avrà fatto pervenire regolare 
documento contabile.  
  
 

                                                                                 IL CAPO  SETTORE AMM.VO  
                                                                              F.to Dr. Pietro Savona   

                                                                                                                    
                                                                  
  
  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
            F.to  Rag. Emanuele Fanara 

  
  
  

 



IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 
SERVIZIO PROPONENTE 
CONTRATTI E APPALTI  

SETTORE INTERESSATO 
AMMINISTRATIVO  

Oggetto: 

TRAPANI- IACP – AUTORIZZAZIONE AI DIPENDENTI ING. MICHELE CORSO E 
RAG. EMANUELE FANARA A PARTECIPARE AD UN SEMINARIO DI 
AGGIORNAMENTO AVENTE PER OGGETTO "L'APPLICAZIONE DELLE NOVITÀ 
IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE: LA 
NUOVA ESCLUSIONE AUTOMATICA SICILIANA", ORGANIZZATO A PALERMO 
PER IL GIOR-NO 29 SETTEMBRE 2015 DALLA PUBBLIFORMEZ S.A.S. DI 
CATANIA. 

Impegno  n° 323 Anno Gestione : 2015 
INTERV. 01.01.001.0001 U.P.B. 1 - ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI 
SERVIZIO 
CAP. 21 / 0 
Importo: € 240,00 / Anno 2   0,00 /Anno 3 0,00 
Impegno  n° 324 Anno Gestione : 2015  
INTERV. 01.01.001.0001 U.P.B. 1 - ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI 
SERVIZIO 
CAP. 21 / 2 
Importo: € 240,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 /Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  

Il sottoscritto dirigente del SETT.ECON. FINAN. 
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 
480,00  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  08-09-2015 GABRIELE NUNZIATA 

  


